
diário oficial Nº 35.584  13Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

ERRATA
Portaria nº 778/2023-SEFA. GS, DE 19 DE OUTBRO DE 2023 PUBLI-
CADA NO DOE Nº 35.581 DE 20/10/2023
Onde se lê: triênio de 01/12/2006 a 30/11/2009
Leia-se: triênio de 01/12/2009 a 30/11/2012

Protocolo: 1000393
Portaria nº 2750/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1178222
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor PAULO ROBERTO PAIVA 
DE OLIVEIRA, Id Func nº 5484235/2, Técnico de Administração e Finanças 
/ Diretor Fazendário, lotado na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, para 
serem usufruídas no período de 06/11/2023 a 05/12/2023 referente ao 
exercício de 01/11/2022 a 31/10/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 2751/2023-SEFA/DAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1032100
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 1900 de 03/08/2023, publicada no 
DOE nº 35.498 de 07/08/2023, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de setembro/2023, o nome do servidor ALAN DA 
COSTA AZEVEDO, Id Func nº 5914714/1, Fiscal de Receitas Estaduais 
/ Coordenador Fazendário, lotado na Célula de Controle e Cobrança da 
Dívida Ativa/DAIF.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1000412

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO .
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO
FISCAL DE TRÂNSITO - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Abaetetuba, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital, lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF, originário de Termo de Apre-
ensão e Depósito - TAD conforme abaixo:

AINF Nº TAD Nº INTERESSADO C.P.F.

812023510002247-2 812023390000357 MARIA ROSIMEIRE PEREIRA SANTOS 
LUCAS 952.741.542-04

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15o dia da publicação
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.o 6.182, de 30
de dezembro de 1998, alterada pela Lei no 7.078, de 28 de dezembro de
2007, art. 14, § 3o, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada
Avenida Pedro Rodrigues 140, Centro, Abaetetjuba, no horário de 08:00 
as 14:00hs, findo o
qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Danilo Gonçalves de Souza
Coordenador Fazendário – CERAT - Abaetetuba

Protocolo: 1000266

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 2853 / 2023 – DAD / SEFA de 17 de Outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.577 de 18/10/2023, referente à diária, LUIZ 
FELIPE SOUZA FERREIRA DA ROCHA, nº 0591523401
Onde se lê equivocado:
Objetivo: especificação do projeto e-trânsito
Trecho: Itinga / Belém/ Itinga
Leia-se o correto:
Objetivo:  participar  da especificação do projeto e-trânsito e também rea-
lizar visita técnica à Capitania dos Portos em Santarém
Trecho: Itinga / Belém / Santarém/ Belém/ Itinga

Protocolo: 1000391

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria nº 2859 / SEFA - DAD de 17 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 5 e 1/2  diárias ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA 
KOURY, nº 0585816001, AUDITOR-B, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORA-
MENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar 
do 73º ENCAT, no período de 06.11.2023 à 11.11.2023, no trecho Belém/
São Paulo/Belém
Portaria nº 2953 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2023. AUTORIZAR 
11 e 1/2  diárias ao servidor FABRICIO JULIO CORREA DE ALMEIDA, nº 
5520932001,  FISCAL -A,  COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA,  objetivo de participar da especificação do projeto 
e - trânsito, no período de 23.10.2023 a 03.11.2023, no trecho Conceição 
Do Araguaia/Belém/Conceição Araguaia
Portaria nº 2952 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2023. AUTORIZAR  
1  diária ao servidor EDEVALDO BARROSO ESTUMANO,  nº 0520873401,  
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE 
DE MERC.TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM, objetivo de conduzir viatura ofi-
cial, no período de 24.10.2023 , no trecho Belém/Acará/Belém

Portaria nº 2951 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2023. AUTORIZAR  
1  diária a servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501,  ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de acompanhar a desmobilização 
do container - Alça Viária, no período de 24.10.2023 , no trecho Belém/
Acará/Belém
Portaria nº 2954 / DAD-SEFA de 23 de outubro de 2023. AUTORIZAR  
3 e 1/2  diárias ao servidor ENIO ROBERTO ALVES MAIA,  nº 0591473501,  
AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. 
TRIBUTÁRIA, objetivo de participar da reunião anual das Diretorias Sin-
dicais Regionais do Norte TRR e TRRNI, no período de 25.10.2023 a 
28.10.2023, no trecho Belém/ Santarém / Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1000367

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

AINF DE TRÂNSITO - CERAT ALTAMIRA
O Ilmo. Coordenador de Administração Tributária e Não Tributária da Se-
cretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, 
FAZ SABER, ao titular e/ ou representante legal do interessado abaixo 
relacionado, que foi lavrado o Auto de Infração e Notificação Fiscal de Trân-
sito, ficando V.Sa. Intimado a recolher o Crédito Tributário no prazo de 30 
(trinta) dias contados da data em que se considere notificado o contribuin-
te, na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº 6.182/98, salvo interposição de 
impugnação, em igual prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE INSC. EST.
372012510002092-0 542010390001471 AMAZOLIT INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 15.228042-1

DAUGLISH SALES ALVES
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo: 1000358
O Ilmo. Sr. DAUGLISH SALES ALVES, Coordenador Regional de Admi-
nistração Tributária e Não Tributária – ALTAMIRA – PA desta Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais da 
empresa abaixo relacionada, que fica o sujeito passivo em epigrafe, pelo 
presente instrumento INTIMADO da decisão de Julgamento, nos termos 
dos arts. 13 14 da Lei nº 6.182/98.

CONTRIBUINTE AUTO DE INFRAÇÃO DECISÃO

15.217778-7- AVENIDA HOME CENTER LTDA 102017510000010-0 1ª INSTÂNCIA – JULGADO PROCEDEN-
TE o crédito tributário. 

DAUGLISH SALES ALVES
Coordenador da CERAT ALTAMIRA

Protocolo: 1000319

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO - ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO PAE: 2023/940244
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado 
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 
4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas à COOMPESCAR – COOPERATI-
VA MISTA DE PESCA E AQUICULTURA DA REGIÃO DO SALGADO, CNPJ: 
19.586.294/0001-03 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destina-
do a consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de combus-
tíveis, também credenciadas, considerando a publicação no Diário Oficial 
da União, da Portaria de nº 18, de 6/03/2023, do Ministério de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento/ Secretaria de Aquiculturae Pesca, na forma do 
disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, 
e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO LACRE COTA CAPITANIA SEAP
1 SÂMIA SOARES LIMA 15.718.857-4 MORGANA VIII 011497 113.942 121014559-6 MA0030876-1

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO ANEXO II DO 
RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 4676/2001, ALTERADO 
PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER 
OUTRO BENEFÍCIO DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMEN-
TO DO PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO § 
13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
PAULO RODRIGUES VERAS
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

Protocolo: 1000387
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO - ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO PAE: 2023/928001
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado 
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto 
nº 4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarca-
ções pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas a COOMPESCAR – COO-
PERATIVA MISTA DE PESCA E AQUICULTURA DA REGIÃO DO SALGADO, 
CNPJ: 10.932.373/0001-54 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel 
destinado a consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de 
combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação no Diário 


